xv. Texte cité et commenté par S. LANCEL, La fin et la survie, p. 270, avec une interprétation où le statut de la langue d'Afrique est est mon avis surévalué.

xvi. Sermo 167, 4 : "Prouerbiū nostrum est punicum, quod quidem latine uobis dicam, quia punice non omnes nostis".

xvii. C'est l'interprétation de G. REICHENKRON, Historische latein-altromanische Grammatik, Wiesbaden, 1965, p. 296.

xviii. AVG., De ord. creat., 1, 26 : "Nihilque a me aliud actum est illo die, ut ualetudini parcerem, nisi quod ante cenam cum ipsis <amicis> dimidium uolumen Vergili audire cotidie solitus eram".

xix. Ib., 2, 13. Augustin montre combien les particularités langagières non seulement autorisées, mais indispensables à la saveur de la poésie, sont irrecevables en prose oratoire.

xx. Ib., 2, 24.

xxi. Ib., 1, 17 : "At ille ingemescens difficultate uerborum nec omnino quaerens quid responderet, sed quem ad modum quod respondendum erat promereret".

xxii. De magistro, 1, 16 : "Quid in latina lingua excellentius Cicerone inueniri potest ? " ; De ciu. Dei, 22, 6, 1 : "Vnus e numero doctissimorum hominum idemque eloquentissimus omnium Marcus Tullius Cicero...".

xxiii. Conf., 7,6, 8 : "Is ergo uir nomine Firminus, liberaliter institutus et excultus eloquio...".

xxiv. Ib., 8, 2, 3 : "Ille doctissimus senex et omnium liberalium doctrinarum peritissimus, quique philosophorum tam multa legerat et diiudicauerat, doctor tot nobilium senatorum...".

xxv. Ib., 2, 13, 23 : "Et studiose audiebam disputantem in populo (...) quasi explorans eius facundiam, utrum conueniret famae suae an minor maiorue proflueret, quam praedicabatur, et uerbis eius

suspendebat intentus (...) et delectabar suavitate sermonis, quanquam eruditioris, minus tamen hilarescentis atque mulcentis, quam Fausti erat, quod attinet ad dicendi modum". Sur l'état d'esprit et d'âme d'Augustin dans ces circonstances, on se réfère en dernier lieu à C. LEPELLEY, Un aspect de la formation d'Augustin : La rupture avec ses ambitions sociales et politiques in Saint Augustin, Actes du congrès de Toulouse (1987), Bulletin de Litt. Eccl., t. 88, 1987, p. 229-246.

xxvi. Ib., 5, 3, 3 : "Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, et multi implicabantur in eo per inlecebram suauiloquentiae...".

xxvii. Ib., 5, 6, 10 : "Expertus sum hominem gratum et iucundum uerbis et ea ipsa, quae illi solent dicere, multo suauius garrientem; Decorum eloquium ; Delectabat eos loquens ; Compto atque uberi sermone...".

xxviii. Ib., 5, 6, 11 : "Delectabar autem et cum multis uel etiam prae multis laudabam ac ferebam ; sed moleste habebam, quod in coetu audientium non sinerer ingerere illi...".

xxix. Ib., 5, 6, 11 : "Hominem expertem liberalium diciplinarum nisi grammaticae atque eius ipsius usitato modo. Et quia legerat aliquas Tullianas orationes et paucissimos Senecae libros et nonnulla poetarum et suae sectae si qua uolumina latine atque compositae conscripta erant, et quia aderat cotidiana sermocinandi exercitatio, inde suppetebat eloquium". On notera que le passage d'une expression orale ordinaire à une expression correcte se fait par le filtre indispensable de la grammaire : sans elle, pas d'illusion possible !

xxx. De doc. christ., 4, 6-12.

xxxii. Conf., 4, 14, 21.

xxxiii. Ib., 1, 14, 23.

xxxiiii. Ib., 4, 14, 22-23.

xxxv. De ord. creat., 1, 33 : "Hic illa cum ... uideret tam multa nos uerba fudisse, ut neque scribenda non essent et iam libri modus esset neque reliquae tabulae forent, placuit questionem differri, simul ut meo stomacho parcerem... Ita disserebamus inter nos, quaecumque uidebantur utilia adhibito sane stilo, quo cuncta exciperentur...".

xxxvi. De magistro, 1, 8-9.

xxxvii. Conf., 9, 7, 15. F. Lot considérait que les hymnes ambrosiens étaient imperméables à la masse (A quelle date, p. 125, note 4). Sur les conditions historiques de leur invention, G. NAUROY, Le fouet et le miel, Le combat d'Ambroise en 386 contre l'arianisme milanais, in Recherches Augustiniennes, t. 23, 1988, p. 4-86.

xxxvii. Enar. in ps., 132, 6 (Sermo ad plebem): "1. Psalmus brevis est ; sed ualde notus... Ita sonus iste dulcis est, ut et qui psalterium nesciunt, ipsum uersum cantant... 2. Ista enim uerba psalterii, iste dulcis sonus, ista suauis melodia..."

xxxviii. Viva voce, chap. II.

xxxix. De doc. christ., 2, 97 : "... frustra totus intentus est".

xl. Cf. Viva voce, p. 92 sqq.

xli. De doc. christ., II, 71-72, 145.

xlii. Ib., 2, 132.

xliii. Ib., 2, 50 : "Namque aut ignotum uerbum facit haerere lectorem aut ignota locutio".

xliv. Ib., 2, 50 : "Si autem ipsius linguae nostrae aliqua uerba locutionesque ignoramus, legendi consuetudine audiendique innotescunt".

xlv. Cf. Viva voce, p. 96 sqq.

xlvi. De doc. christ., 3, 3 : "...primum uidendum est ne male distinxerimus aut pronuntiauerimus".

xlvii. Ib., 3, 3 : "Cum ergo adhibita intentio incertum esse peruiderit quo modo distinguendum aut quo modo pronuntiandum sit, consulat regulam fidei..."

xlviii. Ib., 3, 11-13.

xlix. Ib., 3, 14. Cf. infra.

l. Ib., 3, 10 : "Nam et ipsae nisi lectoris nimia uitentur incuria..."

li. Ib., 3, 11 : "Quod credere quia dementissimum est, ita pronuntiabitur..."